埼共済発第 1702 号

令和 3 年 8 月 20 日

   市 町 村 長

各  一部事務組合管理者 様

   企 業 団 企 業 長

埼玉県市町村職員共済組合

理事長 原 口 和 久

（ 公 印 省 略 ）

各種届出にかかる書面押印の見直しについて

 日頃、本組合の事業運営にあたりましては、格別なるご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、本組合では、総務省自治行政局公務員福利課長通知に基づき、組合員の利便性向上と

共済事務担当者の負担軽減を図るため、各種申請書等へお願いしている押印手続きについては、

原則廃止とするなど事務処理手続きの簡素化に向けた見直しを検討してまいりました。

つきましては、本年７月１日から下記のとおり取り扱いを変更いたしますのでお知らせいた

します。

 なお、組合員への周知については、本組合ホームページにおいて周知いたしますので、問い合わ

せ等があった場合は適宜ご対応をお願いいたします。

記

１ 組合員及び被扶養者の押印について

  自署の場合は原則押印不要とします。

２ 所属所長の証明印の取扱いについて

  所属所長の証明印は原則不要とします。ただし、記名は必要となります。（ゴム印可）

３ 押印不要となる様式

  別添「様式一覧表」のとおり

４ その他

押印欄を消除した各種様式については、様式が整い次第、順次ホームページで提供させて

いただきますが、当面の間、現行の様式で押印がなされていない場合でも受付いたします。

また、別添「様式一覧表」のうち、押印廃止「不可」としている様式については、現段階

でも引き続き押印が必要となります。

その他、各種様式等の取り扱いについては、各担当課へお問い合わせくださいますよう

お願いいたします。

総 務 課

☏ 048-822-3301

可 不可

保険課 被扶養者申告書（新規・認定・取得・遠隔地） 〇※1

保険課 扶養申告にかかる状況書 〇

保険課 内縁関係証明書 〇

保険課 給与等支払証明書 〇

保険課 雇用状況等証明書（認定用） 〇

保険課 組合員証等再交付申請書 〇

保険課 組合員証等返納不能理由書 〇

保険課 組合員及び被扶養者の登録事項変更申告書 〇

保険課 国民年金　第３号被保険者関係届 〇

保険課 国民年金　第３号被保険者住所変更届 〇

保険課 国民年金　第３号被保険者ローマ字氏名届 〇

保険課 後期高齢者医療制度該当・不該当届 〇

保険課 組合員　資格取得・組合内転入　届書 〇

保険課 年金加入期間報告書（取得・内部転入） 〇

保険課 常勤的非常勤職員に関する証明書 〇

保険課 組合員　資格喪失・組合内転出　届書 〇

保険課 派遣職員・退職派遣職員・継続長期組合員資格取得届書 〇

保険課 派遣職員・退職派遣職員・継続長期組合員資格喪失届書 〇

保険課 産前産後休業掛金免除申出書（新規・変更） 〇

保険課 育児休業にかかる掛金免除申出書（新規・延長・再度） 〇

保険課 育児休業の失効（取消）に伴う掛金免除の変更申出書（失効・取消） 〇

保険課 育児休業にかかる掛金免除申出書（修正用） 〇

保険課 育児休業等終了時改定申出書 〇

保険課 産前産後休業終了時改定申出書 〇

保険課 育児部分休業等実績証明書（平成27年9月までの実績報告に使用） 〇

保険課 介護保険第２号被保険者資格に関する届出書（新規・修正） 〇

保険課 定時決定において標準報酬の月額を年間報酬の平均で算定することの申立書 〇

保険課 定時決定における年間報酬の平均による保険者算定申立に係る報酬の比較及び組合員の同意書 〇※2

保険課 随時改定において標準報酬の月額を年間報酬の平均で算定することの申立書 〇

保険課 随時改定における年間報酬の平均による保険者算定申立に係る報酬の比較及び組合員の同意書 〇※2

保険課 任意継続組合員資格取得申出書 〇

保険課 預金口座振替依頼書 ○

保険課 任意継続組合員資格喪失届出書 〇

保険課 特定疾病認定申請書（血友病、人工透析を有する慢性腎不全） 〇

保険課 限度額適用認定申請書 〇

保険課 限度額適用・標準負担額減額認定申請書 〇

保険課 移送費・家族移送費請求書（　　回） 〇

保険課 療養費・一部負担払戻金・家族療養費・家族療養費附加金・高額療養費　請求書（第　回） 〇

様式一覧表
押印廃止

様式名称担当課

可 不可

様式一覧表
押印廃止

様式名称担当課

保険課 組合員証を使用しなかった理由書 〇

保険課 海外療養費支給申請に伴う調査に関わる同意書 〇

保険課 高額療養費（外来年間合算）支給申請書兼自己負担額証明書交付申請書 〇

保険課 保健給付に係る証明について（依頼） 〇

保険課 出産費・附加金　家族出産費・附加金　妊婦保健助成金　請求書 〇

保険課 妊婦健康診断関係申告書（４カ月以上の流産・死産・人工妊娠中絶の場合、領収書を添付できない場合に提出する書類） 〇

保険課 出産育児一時金等支給申請書（受取代理用） 〇

保険課 埋葬料・家族埋葬料及び附加金請求書 〇

保険課 傷病手当金請求書 〇※3

保険課 出勤しなかった期間の報酬（※）の支払状況（別紙） 〇

保険課 報酬支給額証明書（傷病・出産・休業） 〇

保険課 出産手当金請求書 〇

保険課 休業手当金請求書 〇

保険課 育児休業手当金請求書 〇

保険課 育児休業手当金変更請求書 〇

保険課 育児休業手当金変更請求書（延長期間用） 〇

保険課 育児休業実績・給与支払状況報告書 〇

保険課 介護休業手当金請求書 〇

保険課 介護休業手当金変更請求書 〇

保険課 介護休業実績・給与支払状況報告書 〇

保険課 弔慰金・家族弔慰金請求書 〇

保険課 災害見舞金請求書 〇

保険課 り災状況申告書 〇

保険課 公務災害に係る療養報告書 〇

保険課 損害賠償申告書・損害賠償に係る報告書 ○

保険課 確約書 ○

保険課 高額医療貸付申込書 〇※4

保険課 組合員貸付金借用証書（高額医療・出産） ○

保険課 出産貸付申込書 〇※4

保険課 資格喪失証明書発行依頼書 〇

保険課 育児休業手当金支給証明書発行依頼書 〇

※1

※2

※3

※4 　申込者氏名は自署もしくは記名・押印が必要

　医師の証明は自署もしくは記名・押印が必要

「申告者欄」の申告者氏名は自署もしくは記名・押印が必要

「組合員の同意書欄」の組合員氏名は自署もしくは記名・押印が必要

可 不可

年金課 被用者年金一元化前における年金請求に係る各種請求書関係 ○

年金課 年金受給権者再就職届出書（組合員用） ○

年金課 年金受給権者再就職届出書（他制度加入用） ○

年金課 標準報酬月額等異動届出書 ○

年金課 国会議員または地方公共団体の議会に係る老齢厚生年金在職停止（解除）届 ○

年金課 養育期間標準報酬月額特例申出書・終了届出書 ○

年金課 退職届 ○

年金課 「履歴書」または「人事台帳」の写し ○※

※

様式一覧表

担当課 様式名称
押印廃止

　本人印は押印省略可。（所属所長の証明印は省略不可）

可 不可

福祉課 予防検診申込書 ○

福祉課 予防検診申込書の送付について ○

福祉課 予防検診利用証明書 ○

福祉課 予防検診受検決定通知書 ○

福祉課 予防検診（ドック・脳・併診）補助金交付申請書 ○

福祉課 特定健診診査受診券・特定保健指導利用券 ○

福祉課 がん検診助成金請求書 ○

福祉課 インフルエンザ予防接種助成金請求書 ○

福祉課 インフルエンザ予防接種助成金請求送付書 ○

福祉課 歯科健康診査申込書 ○

福祉課 歯科健康診査票 ○

福祉課 令和○年分　特定一般用医薬品等購入費を支払った場合の所得控除に関する証明依頼書 ○

福祉課 介護機器レンタル料等助成に伴う承認申請書 ○

福祉課 介護機器を必要とする医師・看護師等の所見書 ○

福祉課 介護機器レンタル料等助成に伴う決定通知書 ○

福祉課 介護機器レンタル料等助成金請求書 ○

福祉課 令和○年度埼玉県市町村等職員球技大会参加申込書 ○

福祉課 えらべる倶楽部会員証再発行依頼書 ○

福祉課 自由口座共済預金申込書及び共済預金印鑑票 ○

福祉課 非課税貯蓄申告書（新規・継続） ○

福祉課 非課税貯蓄申込書 ○

福祉課 非課税貯蓄限度額変更申告書 ○

福祉課 非課税貯蓄に関する異動報告書 ○

福祉課 共済預金解約申込書兼払戻請求書 ○

福祉課 非課税貯蓄廃止申告書 ○

福祉課 共済預金払戻請求書 ○

福祉課 共済預金各種申請書 ○

福祉課 共済預金承認書 ○

福祉課 通帳再交付受取書 ○

福祉課 キャッシュカード申込書・暗証番号届 ○

福祉課 キャッシュカード受取書 ○

福祉課 キャッシュカード再交付受取書 ○

福祉課 共済預金・相続手続依頼書 ○

様式一覧表

担当課 様式名称
押印廃止

（保健事業）

（貯金事業）

可 不可

様式一覧表

担当課 様式名称
押印廃止

福祉課 全員口座共済預金申込書及び共済預金印鑑票 ○

福祉課 共済預金副印鑑の貼付にかかる申請書 ○

福祉課 共済預金に係る残高証明交付申請書 ○

福祉課 預金取引明細書発行依頼書 ○

福祉課 借用証書（普通・住宅・災害・特別・在宅介護） ○

福祉課 借用証書（高額医療・出産） ○

福祉課 団体信用生命保険事業加入申込書兼口座振替申込書

福祉課 普通貸付申込書 ○※

福祉課 借入状況等申告書 ○

福祉課 貸付事故の有無に関する借入状況確認書兼申告書 ○

福祉課 住宅貸付申込書 ○※

福祉課 敷地取得証明書 ○

福祉課 完了報告書 ○

福祉課 住宅建築報告書 ○

福祉課 災害（家財・住宅・再）貸付申込書 ○

福祉課 特別貸付申込書（医療・入学・修学・結婚・葬祭） ○※

福祉課 修学貸付に係る償還申請書 ○

福祉課 徴収嘱託願 ○

福祉課 借換貸付に係る事前確認申出書兼通知書 ○

福祉課 育児休業に伴う貸付金償還猶予申出書 ○

福祉課 異動通知書 ○

福祉課 激甚災害に伴う貸付金償還猶予申出書 ○

福祉課 組合員貸付金に係る証明書発行依頼書 ○

福祉課 財形資金借用証書 ○

福祉課 貸付申込書 ○※

福祉課 貸付決定通知書 ○

福祉課 償還金払込書 ○

福祉課 完了報告書 ○

福祉課 財形貯蓄残高調書 ○

福祉課 退職手当等計算書 ○

福祉課 資金計画書 ○

福祉課 自動車購入票 ○

（物資事業）

（貸付事業）

（未定）

（財形住宅貸付事業）

可 不可

様式一覧表

担当課 様式名称
押印廃止

福祉課 融資金請求書 ○

福祉課 融資金償還猶予申出書 ○

福祉課 特例による融資申込書 ○※

福祉課 借換融資に係る事前確認申出書兼通知書 ○

福祉課 自動車融資金に係る証明書発行依頼書 ○

福祉課 物資購入券 ○

福祉課 共済生活保険脱退報告書兼退職後継続確認書 ○

福祉課 上記以外の書類 ○

福祉課 スポーツ保険　登録事項変更届 ○

※ 　申込者氏名は自署もしくは記名・捺印が必要

（共済生活保険関係）

可 不可

施設課 アルペンローゼ利用券（6,000円、3,200円、2,700円） 〇

施設課 契約保養所・委託保養所利用券（3,500円） 〇

施設課 東京ﾃﾞｨｽﾞﾆｰﾘｿﾞｰﾄ･ｺｰﾎﾟﾚｰﾄﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ利用券交付申請書 〇

施設課 東京ﾃﾞｨｽﾞﾆｰﾘｿﾞｰﾄ･ｺｰﾎﾟﾚｰﾄﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ利用券交付申請書送付書 〇

施設課 健康保養施設利用券申請書（フラットレット草津宿泊） 〇

施設課 JRバカンスクーポン購入申込書 〇

施設課 さいたま共済会館会議室利用申込書 〇

様式一覧表

担当課 様式名称
押印廃止

可 不可

出納課 一時借入申込書（様式第１号） 〇

出納課 地方債許可見込書（様式第2号） 〇

出納課 融資決定通知書（様式第3号） 〇

出納課 借用証書（様式第4号） 〇

出納課 融資金原票（様式第5号） 〇

出納課 一時融資償還払込書（様式第6号） 〇

出納課 一時融資償還領収書（様式第7号） 〇

出納課 職員住宅取得協定書（様式第１号） 〇

出納課 賃貸借契約書（様式第2号） 〇

出納課 職員住宅取得申請書（様式第3号） 〇

出納課 職員住宅取得予定市町村の選定通知書（様式第4号） 〇

出納課 職員住宅取得計画書（様式第5号） 〇

出納課 職員住宅取得に関する予算及び債務負担行為の議案提出予定書（様式第6号） 〇

出納課 職員住宅取得敷地に関する無償貸与についての見込書（様式第7号） 〇

出納課 職員住宅取得決定通知書（様式第8号） 〇

出納課 債務負担行為議決書（様式第9号） 〇

出納課 職員住宅取得敷地に関する無償貸借契約書（様式第10号） 〇

出納課 職員住宅取得費について（様式第11号） 〇

出納課 職員住宅取得費交付申請書（様式第12号） 〇

出納課 委任状（様式第13号） 〇

出納課 職員住宅賃借料払込書払込告知書（様式第14号） 〇

出納課 職員住宅賃貸料払込年次表（様式第15号） 〇

出納課 公租公課相当額納入通知書（様式第16号） 〇

出納課 再建申請書（様式第18号） 〇

出納課 入居者報告書（様式第19号） 〇

（職員住宅取得に関する書式）

様式一覧表

担当課 様式名称
押印廃止

（市町村一時融資関係）

可 不可

総務課 組合員の代表者届（別記第２号様式） ○

総務課 組合員数及び代議員数届（別記第３号様式） ○

総務課 代議員互選届（別記第４号様式） ○

総務課 組合会議員当選人報告（別記第８号様式） ○

総務課 組合員異動報告書（別紙様式第1号） ○

（運営規則関係）

様式一覧表

担当課 様式名称
押印廃止

（選挙関係）

	保険課①
	年金課②
	福祉課③
	施設課④
	出納課⑤
	総務課⑤